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KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để 
 ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

  
   

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 07/11/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị 
bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; trên cơ sở đề 
nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 227/TTr-

SLĐTBXH ngày 07/12/2023, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị 
sơ kết, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Rà soát, đánh giá công tác triển khai và tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua của các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tổng kết 
rút kinh nghiệm đề ra những giải pháp thiết thực, hiệu quả trong những năm còn 
lại, góp phần thực hiện thành công Phong trào thi đua trong cả giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả; biểu dương, 
khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc thực hiện Phong 
trào thi đua. 

2. Yêu cầu 
- Các cấp, các ngành, địa phương có báo cáo kết quả thực hiện Phong trào 

thi đua; nêu rõ những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện, đề xuất các 

kiến nghị, giải pháp khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc. 

- Hội nghị sơ kết đảm bảo thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh hình thức, 
phô trương, lãng phí. 

II. NỘI DUNG 
1. Nội dung Hội nghị 
 a) Báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025. 

b) Báo cáo tham luận của các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, trong đó: 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả huy động các 
nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước để chăm lo đời sống của hộ nghèo, hộ cận 
nghèo trên địa bàn tỉnh, nhằm thực hiện tốt Phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh; 
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- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua 
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa 
bàn tỉnh Bình Định trong hội viên phụ nữ và giới thiệu gương điển hình tiêu 
biểu nỗ lực vươn lên thoát nghèo của phụ nữ nghèo. 

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh báo cáo kết quả thực hiện các nguồn 
vốn cho vay giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn sản xuất kinh doanh 
vươn lên thoát nghèo và làm giàu. Giới thiệu một số hộ nghèo vay vốn có hiệu 
quả, vươn lên thoát nghèo. 

c) Báo cáo tham luận của các địa phương:  
- UBND huyện An Lão báo cáo sơ kết Phong trào thi đua trên địa bàn 

huyện An Lão, đẩy nhanh tiến độ giảm nghèo bền vững, góp phần thực hiện 
thành công huyện nghèo vươn lên thoát nghèo. 

- UBND thị xã Hoài Nhơn báo cáo công tác thực hiện chính sách an sinh xã 
hội, huy động các nguồn lực để chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm đẩy 
nhanh tiến độ giảm nghèo trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn. 

 - UBND huyện Tây Sơn báo cáo sơ kết Phong trào thi đua trên địa bàn 
huyện Tây Sơn chăm lo đời sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần thực 
hiện giảm nghèo bền vững tại xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số 
và miền núi góp phần thành công huyện nông thôn mới. 

- Hội viên nông dân nghèo tiêu biểu có phát biểu tại Hội nghị về những nỗ 
lực trong lao động, sản xuất vươn lên thoát nghèo. 

2. Thành phần tham dự 
a) Đại biểu khách mời (02 người): Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 
b) Đại biểu cấp tỉnh (56 người). 
- Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh. 
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh. 

c) Đại biểu cấp huyện (33 người). 
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thị xã, Thành ủy. 
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố. 
d) Đại biểu cấp xã (159 người): Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, 

thị trấn.  

đ) Cá nhân được khen thưởng (25 người): Dự kiến 12 tập thể và 13 cá 

nhân. 

3. Thời gian, địa điểm 
a) Thời gian: Tổ chức 01 buổi, dự kiến từ ngày 20/12/2023. 

b) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định, số 01 Nguyễn Tất Thành, 
thành phố Quy Nhơn. 
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III. KHEN THƯỞNG 
1. Hình thức: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

       2. Tiêu chuẩn: Theo Công văn số 7696/UBND-NC ngày 16/12/2022 của 
UBND tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh 
Bình Định. 

3. Số lượng dự kiến: 12 tập thể và 13 cá nhân. 

IV. KINH PHÍ 
Thực hiện theo Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 05/3/2023 của UBND 

tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung mục tiêu 
thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; 
Quyết định 2159/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh về việc điều 
chỉnh, bổ sung kinh phí thực hiện truyền thông về giảm nghèo; nâng cao năng 
lực và giám sát đánh giá Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa 
bàn tỉnh Bình Định năm 2023. 

Nội dung các mục chi, mức chi thực hiện theo hướng d n tại Thông tư số 
55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng 
và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 40/2017/TT-

BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ Hội 
nghị; Quyết định số 72/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban 
hành quy định mức chi công tác phí, tổ chức hội nghị trên địa bàn tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 
Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phát hành Giấy mời tổ 

chức Hội nghị, chuẩn bị Hội trường để phục vụ Hội nghị sơ kết. 
2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội 
- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh chuẩn bị các nội dung 

báo cáo tại Hội nghị sơ kết; dự thảo báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “Vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy 

mời tổ chức Hội nghị; Chuẩn bị địa điểm, hội trường và kinh phí phục vụ cho 
Hội nghị sơ kết (bao gồm cả kinh phí khen thưởng cho tập thể, cá nhân).  

3. Sở Nội vụ 
- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thẩm định hồ 

sơ khen thưởng, tổng hợp, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy 
định.  
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- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, hoàn chỉnh 
dự thảo báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 
lại phía sau” tỉnh Bình Định gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo 
quy định.  

4. Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố 

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua thuộc 
trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Sở Lao động - Thương binh và 
Xã hội để hoàn chỉnh dự thảo báo cáo sơ kết cấp tỉnh.  

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ngân hàng 

Chính sách xã hội tỉnh, UBND huyện An Lão, UBND huyện Tây Sơn, UBND 

thị xã Hoài Nhơn chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị (trong đó: báo cáo cần 
nêu rõ những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện, đề xuất các kiến 
nghị, giải pháp khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc). 

- Đề nghị Hội Nông dân tỉnh trao đổi với địa phương giới thiệu từ 01 đến 
02 hội viên nông dân nghèo tiêu biểu trong lao động, sản xuất và chuẩn bị có 
báo cáo tại Hội nghị gửi trước cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng 
hợp, báo cáo Hội nghị. 

- Lựa chọn, giới thiệu các điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc, các tập thể, 
cá nhân có các mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong quá trình triển 
khai thực hiện Phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị.  

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định 
Đài PTTH Bình Định, Báo Bình Định phối hợp với Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan 
xây dựng phóng sự, bài viết giới thiệu nhân rộng, biểu dương các điển hình tiên 
tiến trong thực hiện Phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện 
truyền thông và trình chiếu trong Hội nghị sơ kết. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua “Vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức triển khai, 
thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Sở: LĐTBXH, Nội vụ, Tài chính; 

- Ban TĐKT - Sở Nội vụ; 

- Các Hội: LHPN tỉnh; ND tỉnh;  

- NHCSXH tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Báo Bình Định; Đài PTTH Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K2, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

                   
 

 
 

 

  
Lâm Hải Giang 
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